در این حوزه هم‌چنین می‌توان از بهاءالدین محمد بغدادی، دبیر و منشی برجسته سلطان علاءالدین تغش یاد کرد؛ کتاب مهم او *التوسل الی الترسل* است که در زمینه نظام سیاسی و سازمان اداری و تشکیلات دیوانی خوارزمشاهیان حائز اهمیت فراوان است.

**دیوان رسالت:**

دیوان رسالت به عنوان متصدی تنظیم و ترتیب اسناد و مدارک دولتی و هم‌چنین مسئول روابط دیپلماتیک دولت خوارزمشاهی (حک: 491-628 ق/ 1098 - 1231 م) با سایر ممالک از جمله دیوان‌های مهم دوره خوارزمشاهی به شمار می‌رفت. در اهمیت این

دیوان همین قدر کافی است اشاره کنیم که بعد از عزل محمد بن صالح در تغییرات به وجود آمده در دیوان وزارت از سوی سلطان علاءالدین محمد (حک: 596-617 ق/ 1200 - 1221م)، نظام‌الدین (کاتب انشاء) جز گروه شش نفره‌ای بود که خوارزمشاه برای اداره دیوان وزارت خود، برگزیده بود.<sup>1</sup>

محمد عوفی، در حق عمادالدین بن محمد اسفراینی از دبیران محمد خوارزمشاه

می‌گوید:

«در کمال و فضل و بزرگی به درجه‌ای که ورای آن نتوان بود و در رفعت و منزلت و علو منصب بمکانتی که امراء و وزراء اطراف به عنایت و رعایت وی محتاج بودند»<sup>2</sup>

دعا پس از کلمه «در» آغاز می‌شد و چند کلمه و گاهی چند جمله پس از کلمه «دراز باد» می‌آمد و این دعاها بر حسب حال و شأن مخاطب مختلف بود. برای پادشاهان بزرگی مثل سنجر، این‌گونه عبارت دعا نوشته می‌شد:

«در پادشاهی و قدرت و جهاننداری و نصرت دراز باد هزاران سال،
اولیاء منصور و سعادت حاصل و کرامات واصل و ایزد تعالی، حاضر و ناصر
و معین»<sup>9</sup>. تگش خوارزمشاه (حک: 568-596 ق/ 1171 - 1200م) در
نامه‌ای به غیاث‌الدین غوری می‌نویسد: «در دولتی بر مسند دوام متکی و
نعمتی معصوم از وصمت اندکی بسیار سال باد»<sup>10</sup>.

مهم‌ترین بخش‌نامه، بخش میانی بود که مقصود نامه را در برداشت. در بخش میانی دبیر پس از نوشتن عبارتی زیبا موضوع اصلی نامه را آغاز می‌کرد. در نامه‌ای که اتسز خوارزمشاه (حک: 521-551 ق/ 1127 - 1156م) برای سلطان سنجر فرستاده بعد از عبارتی چند می‌گوید:

«بنده این همه مدت در آرزوی آن بوذست کی خدمتی کند، و اثری در عبودیت ظاهر گرداند کی بدان، عذر تقصیرهای سابق خواسته شود، و محامد و مراضی مجلس اعلی، او را حاصل آید. مگر وقت امروز بود.

در این جا به بررسی موقعیت و جایگاه مشهورترین دبیران و صاحبان دیوان رسالت در زمان خوارزمشاهیان می‌پردازیم.

**رشیدالدین وطواط:** محمد بن محمد عبدالجلیل عمری معروف به رشید وطواط از فرزندان سالم بن عبدالله بن عمر بن خطاب، دبیر و رئیس دیوان رسالت، شاعر و ادیب برجسته سلاطین خوارزمشاهی بوده است<sup>31</sup>. از گفتار جوینی (در: 681ق/1282م)، در

ضمن احوال سلطان علاءالدین تگش (حک: 568-596 ق/1172-1199)، چنین استنباط می‌شود که ولادت او در دهه هشتاد سده پنجم ق/ یازدهم م. در بین سال‌های 480ق/1087م و 489ق/1049م بوده است.<sup>32</sup> درباره تاریخ وفات و طواط نویسندگان اتفاق نظر ندارند. یاقوت و سیوطی آن را سال 573ق/1173م<sup>33</sup> و برخی متأخرین سال 552ق/1157<sup>34</sup> و 587ق/1191م ضبط نموده‌اند<sup>35</sup>؛ که در میان این اقوال متفاوت، قول یاقوت به عنوان قدیمی‌ترین مأخذ در شرح احوال و طواط، صحیح‌تر به نظر می‌رسد.

از دوران طفولیت و نوجوانی رشید، گزارشی در دست نیست. یاقوت ضمن شرح احوال امام ابوسعید الهروی (د: 536ق/1141م) به و طواط به عنوان شاگرد ابوسعید، نحوی، لغت‌شناس و ادیب معروف، اشاره می‌کند. و طواط علوم و فنون ادبی را از او آموخت، و پس از اتمام تحصیل و مهارت در علم و ادب، زادگاه خود، بلخ را به قصد خوارزم ترک کرد و تا پایان عمر در دربار خوارزمشاهیان به سر برد<sup>36</sup>. قرائن، تاریخ عزیمت و طواط به گرگانج را سال‌های پایانی پادشاهی محمدبن انوشتگین، نشان می‌دهند. بنا به گفته جوینی، وقتی اتسز در سال 548ق/1153م و طواط را به دلایلی از خدمت دور کرد، در قصیده‌ای خطاب به خوارزمشاه به خدمت سی‌ساله خود اشاره می‌کند:

خدا یگانا، سی‌ساله مدح خوان توام زمدحت تو شدم در همه جهان مذکور.<sup>37</sup>

سی سال قبل از سال 548 ق دقیقاً مقارن با سال 518 ق و مصادف با دوره زمامداری قطب‌الدین محمد (حک: 491-521ق/1098-1127م) بوده است و معلوم می‌شود، رشید قبل از جلوس اتسز بر تخت پادشاهی، در خدمت او بوده است.<sup>38</sup> اما عمده ترقی مادی و معنوی و طواط نزد اتسز بوده است که بعد از کناره‌گیری یعقوب بن شیرین جندی معتزلی، دانشمند و خلیفه زمخشری در نشر اعتزال خوارزم، به سمت ریاست دارالانشایی او منصوب شد<sup>39</sup>.

می‌گوید:

«او مردی حقیر الجثه و تیز زبان بوده از آن جبهه او را وطواط نام نهاده‌اند و وطواط مرغیست که او را فرستوک مینامند<sup>43</sup>».

حاضر جوابی و مهارت وطواط در هنر شعر، در برخی مواقع برایش خطراتی به همراه داشت؛ در یکی از لشکرکشی‌های سلطان سنجر به خوارزم پس از واقعه غرق کردن ادیب صابر در سال 542 ق / 1147 م که قلعه هزار اسب دو ماه در محاصره سنجر بود، انوری شاعری که در خدمت سنجر بود، این دو بیتی را با تیری به درون قلعه پرتاب کرد:

ای شاه همه ملک زمین حسب‌تر است وز دولت و اقبال جهان کسب‌تر است
امروز بیک حمله هزار سف بگیرد فردا خوارزم و صد هزار اسب تر است

وطواط که در قلعه هزار اسب بود این بیت را با تیری برای او پرتاب کرد:

وطواط برای رفع این اتهام و اثبات بی‌گناهی خود، قصاید فراوانی در مدح اتسز گفت تا سرانجام سلطان با رشید از سر لطف درآمد و او را به کار پیشین گمارد<sup>47</sup>.

رشیدالدین وطواط پس از اتسز در دوره عمده‌ای از سلطنت پسر او، ایل ارسلان (حک: 551-568ق/1156-1173م) در خدمت دیوان رسائل بود<sup>48</sup>. چون این پادشاه نیز درگذشت و فرزندش علاء‌الدین تگش (حک: 568-596ق/1173-1200م) بر تخت سلطنت خوارزم جلوس کرد، هر یک از شعراء و بلغاء در تهنیت سلطنت او شعر یا خطبه‌ای می‌خواند، رشید که در این زمان، سنش از هشتاد هم متجاوز بود به زحمت در مجلس حاضر شد. او گفت: